
MAISON SOUVERAINE 

M6880 pour le repos do l'Ame des Princes défunte. 

Une Messe basse pour le repos de rame des Princes 
défunts sera célébrée à la Cathédrale le lundi 15 novembre . 

-prochain, à 11 heures. 

Comme les années précédentes, S. A. S. le Prince Sou-
verain a décidé dé ne donner aucun caractère officiel à 
cette cérémonie. 

Des places seront néanmoins réservées aux personnalités 
de la Principauté qui désireront y assister ; mais aucune 
invitation ne sera faite. 

ARRÊTÉS MINISTÉRIELS 

Arrêté Ministériel du 27 octobre 1048 fixant les prix 
du lait concentré sucré et non sucré. 

Nous, Ministre d'Etat de la Principauté, 

Vu l'Ordernance-Loi no 307 du 10 janvier 1941 modifiant, 
complétant et cDdifiant la législation sur les prix ; 

Vu l'Ordonnance-Loi n° 308 du 21 janvier 1941 modifiant, 
complétant et codifiant la .1égislation sur la production, la circu-
lation et la consommation des produits ; 

Vu l'Ordornance-Loi no 344 du 29 mai 1942 modifiant les 
Ordonnances-Lcis nO8 307 et 308 des 10 et 21 janvier 1941 ; 

Vu l'Ordonnance-Loi no 384. du 5 mai 1944 modifiant IsOrdon-
nance-Loi .110 307 du 10 janvier 1941 ; 

Vu l'Ordonnance-Loi no 385 du 5 mai 1944 modifiant l'Ordon-
nance-Loi no 308 du 21 janvier 1941 ; 

Vu l'ArtéV Ministériel du 17 juin 1944 fixant le prix du lait 
concentré et du lait en poudre 

QUATRE-VINGT-ONZIÈME ANNÉE. 	N° 4.752 
	

Le Numéro : 10 francs 
	

LUNDI 8 NOVEMBRE 1948 

JOURNAL DE MONACO 
Bulletin Officiel de la Principauté 

JOURNAL HEBDOMADAIRE PARAISSANT LE LUNDI 

    

à 	/ 

ABONNEMENTS 
MONACO — FRANCE ET COLONIES 450 francs 

ÉTRANGER ((rais de poste en sus) 

Les abonnements parka du 1“ de chaque moi. 

INSERTIONS LÉGALES t 40 francs Ia ligne 

  

DIRECTION — RÉDACTLON 

ADMINISTRATION 

linntirnerie Nationale de Monaco. Place de la Visitation 

nient. t 021-79 

     

     

SOMMAIRE '  

MAISON SOUVERAINE 
M.11.1.1e«. 

Messe pour le repos de l'âme des .  Princes défunts (p. 681), 

ARRÉTÉS MINISTÉRIELS 

ri»é Ministériel du 27 octobre .1948 fixant les prix du bu CO1,- 

Cen;lé sucté cl non sucré (p. 681), 

Ministériel du 27 octobre 1948 fixant le prix du lait entier 

écrèrné (p. 682). 

.1r,,w Ministériel du 27 octobre 1948 fixant le prix de vessie du 

pain (p. 682). 

Ministériel du 28 octobre 1948 portant ouverture d'un con-

cours en vue dc procéder au recru:,..ment de deux Assistantes 

,S.h:ioles d'Hygiène (p. 683). 

Arrèté Ministériel du 2 novembre 1948 fixant les rations alimentaires 

pour k mois de novembre i948 (p. 683). 

AVIS ET COMMUNIQUÉS 

MINISTÉRE D'ÉTAT. 

Ph..,gratarne des cérémonies commémoratives qui marqueront le 1001110 

.4rmiversettre de la Naissance de S. A. S. le Prince Albert le,  

p 685). 

A e s reief oox prOposinons el demandes pour la .  Médaille du 

ee-eda i.686). 

twisgat oNS ET ANNONCES LÉGALES (p. 686 h 688). 



682 
	

JOURNAL DE MONACO 
	

Lundi 8 Nnvûtnbee 1948 

Vu l'Arrêté Ministériel du 15 octobre 1947 fixant les prix du 
' kit concentré sucré et non sucré ; 

Vu ravis du Comité des Prix du 15 octobre 1948 ; 

Vu k délibération du Conseil de Gouvernement du 27 octobre 
1948; 

Arrêtons : 
ARTICLE Name. 

L'article 2 de l'Arrêté Ministériel du 17 juin 1944, modifié par 
l'Arrêté Ministérie) du 15 ccrobre 1947, sus-visés, fixant le prix du 
kit concentré est modifié comme suit.: 

Au consommateur 

Lait concentré sucré (taxer comprises) botte de 
400 grammes 	  101 ft* la botte 

Lait concentré non sucré (taxes comprises) Gloria 
16 oz. .  	77 » 	» 

Lait concentré non sucré (taxes comprises) a Alliés » 
14 oz. 1/2  	 69,75 	» 

• ART. 2. 
L'Arrêté Ministériel du 15 octobre 1947 fixant les prix du lait 

concentré sucré et non sucré est abrogé. 

ART. 3. 
MM, les Conseillers de Gouvernement pour les Travaux Publics 

et pour l'Intérieur sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de 
l'exécution du présent Arrêté. 

Fait à Monaco, en 11-48tel du Gouvernement, le vingt-sept 
octobre mil neuf cent quarante-huit. 

Le Ministre d'Etat, 
P. oz WITASSE. 

Arrêté affiché au Ministère d'Etat le 29 octobre 1948. 

alle.«.1.1.111.1..11■10».0 

Arrêté Ministériel du 27 octobre 1948 fixant le prie 
du lait entier et éorêmé, 

Nous, Ministre d'Etat de la Principauté. 
Vu l'Ordonnance-Loi ne 307 du 10 janvier 1941 modifiant, 

complétant et codifient la législation sur let prix ; 
Vu l'Ordonnance-Loi no 308 du 21 janvier 1941 modifiant, 

complétant et codifiant la législation sur la production, la circu. 
lation et la consommation des produits ; 

Vu l'Ordonnance-Loi no 344 du 29 mai 1942 modifiant les 
Ordonnances-Lois n°8 307 et 308 des 10 et 21 janvier 1941 ; 

Vu l'Ordonnance-Loi n° 384 du 5 mai 1944 modifiant l'Ordon-
nance-Loi no 307 du 10 'janvier 1941 ; 

Vu l'Ordonnance-Loi n° 385 du 5 mai 1944 modifiant l'Ordon-
nance-Loi ne 308 du 21 janvier 1941 ; 

Vu l'Arrêté Ministériel du 15 octobre 1947 fixant le prix du 
lait entier ; 

Vu ravis du Comité dés Prix dû 15 octobre 1948 ; 
Vu la délibération du Conseil de Gouvernement du 27 octobre 

1948; 

Arrêtons 
ARTICLE PREMIER. 

L'Arrêté Ministériel du 15 octobre 1947 est abrogé. 

ART, 2. 	, 
Les prix du lait à k consommation sont fixés comme pub : 

Lait Standard pasteurisé, le litre vrac ... 	  42 frs 
Lait Standard pasteurisé, en bouteille d'un litre• 	 45 » 

	

Lait écrémé, le litre   23 » 

ART. 3. 
MM. les Conseillers de Gouvernement pour les Travaux Publics 

et pour l'Intérieur sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de 
l'exécution du présent Arrêté, 

Fait à Monaco, en l'Hôtel du Gouvernement, le vingt-sept 
octobre mil neuf cent quarante-huit. 

Le Ministre d'h'iat, 
P. ne WITASSE. 

Arrêté affiché au Ministère d'Etat le 29 octobre 1948. 

Arrêté Ministériel du 27 oetobre 1948 fixant le prix 
de vente du pain, 

Nous, Ministre d'Etat de la Principauté, 
Vu IsOidorinance-Loi ne 307 du 10 janvier 1941 modifiant, 

complétant et codifiant la législation sur let prix ; 
Vu l'Ordonnance-Loi ne 308 du 21 janvier. 1941 modifiant, 

complétant st codifiant la législation sur la production, la circu-
lation et la consommation des produits ; 

Vu l'O:donnance-Loi no 344 du 29 mai 1942 modifiant les 
Ordonnancet-Lois no° 307 et 308 des 10 et 21 janvier 1941 ; 

Vu l'Ordontnance-Loi no 384 du 5 mai 1944 modifiant l'Ordon-
nance-Loi ne 307 du 10 janvier 1941 ; 

Vu l'Ordonnance-Loi n° 85 .du 5 mai 1944 modifiant l'Ordon-
nance-Loi n° 308 du 21 janvier 1941 ; 

Vu l'Arrêté Ministériel du 23 décembre 1940 réglementant la 
fabrication, la consominatien, le rationnement et la vente du pain ; 

Vu les Arrêtés Ministériels des 1 ér octobre- 1946 et 14 janvier 
1947 fixant le prix du pain ; 

Vu l'A-rété Ministériel du 15 octobre 1947 fixant le prix de 
vente du pain ; 

Vu l'av s du Comité des Prix du 15 octobre 1948 ; 
Vu la délibération du Conseil de Gouvernement du 27 octobre 

1948; 

Arrêtons 
ARTICLE PREMIER. 

Les prix de vente du pain sont fixés comme suit : 

a) Pain de consommation couranie 

Poids   1 kg, 500 ; 
Forme   Pain fendu ou boulot parisien 

Longueur .• 	  60 à 65 centimètres ; 
Prix au kilo 	  39 francs ; 

Tickets 	  Poids pour poids. 

b) Pain du de 1 kilo : 
Poids minimum 	  700 gramme. ; 
Forme   Flûte parisienne ; 
Longt(eur 	  60 à 65 centimètres 
Prix de la pièce 	  35 francs ; 
Tickets     750 grammes. 

e) Pain dit de 500 grammes : 

	 300 grammes ; 
Petite flûte ; 
18 francs ; 

à 	. 330 grammes, 

Poids minimum 
Forme 	 
Prix-  de la pièce 
Tickets 	 



Lundi 8 Novembre 1948 JOURNAL DE MONACO 883 

ART. 2. 
L'Arrêté Ministériel du 15 octobre 1947 sus-visé fixant les prix 

de vente du pain est abrogé. 

ART. 3. 
MM. les Conseillers de GouVernement pour les Travaux Publics 

et pour l'intérieur sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de 
l'exécution du présent Arrêté. 

Fait à Monaco, en l'Hôtel dri Gouv-ernement, le vingt-sept . 
octobre mil neuf cent quarante-heit. 

Le Mtristre 
P. DE WITAS3E. 

Arrêté affiché nu Ministère d'Etat le 29 octobre 1948. 

Arrêté Ministériel du 28 octobre 1948 portant ouver-
ture d'un concours én Vue de prOeéder au -recru-
tement de deux Assistantes SOciales d'Hygiène. 

Nous, Ministre d'Etat de la Principauté. 
Vu la Loi no 188 du 18 juillet 1934, relative aux emplois 

publics ; 
Vu l'article 4 de l'Ordonnance Souveraine no 3.330 du 13 no-

vembre 1946, constituant le Statut des Fonctionnaires, Agents et 
Employés de l'Ordre Administratif ; 

Vu la délibétation du Conseil de Gouvernement da 28 septembre 
1948; 

Arrétons 
• 

•Acriat %mn. 
11 est ouvert un concours au Ministère d'Etat (Département de 

l'Intérieur), en vue de procéder au recrutement de deux Assistantes 
Sociales d'Hygiène, attachées au Service de l'Insper.tien Médicale 
des Scolaires, des Sportifs et des Apprentis. 

ART. 2. 
I.es candidates é cet emploi, qui devront étre figées de 25 ans 

au moins et de 45 ans au plus an jour oet ee déroulera le concours 
et etre titulaires soit du Diplôme d'Eunt dInfirmière soit du Diplôme 
d'Assistante Sociale, devront adresser au Secrétariat Général du 
Ministère &Etat, dans les quarante jours de la publication du 
présent Arrêté, un dossier comprenant 

1° deux extraits de leur ,acte de naissance ; 

2" un certificat de bonnet vie et mœurs ; 

3" un extrait du casier judiciaire ; 

40 un certificat de nationalité ; 

5" une copie certifiée conforme des diplômes et titres univer-
sitaires ; 

6" une copie certifiée conforme de toutes autres références 
qu'elles pourront présenter. 

Ani, 3. 
Le concours aura lieu le 15 décembre 1948, à 15 heures, à la 

Direction du Service d'Hygiène Publique et de Selubrité : (Mairie 
de Monaco), 

Il comportera 

10 une épreuve rédaCtionnelle sur uneujet de technique médi-
cale `de premier secours, notée sur 20 peints 

20 -une épreuve rédactionnelle ayant trait à l'assistance sociale, 
. notée sur 20 points. 

Une bonification de 5 Points sera attribuée aux candidates fai-
sant déjà partie des cadres hospitaliers ou d'assistance sociale. 

Une bonification de 5 points sera également attribuée MM candi-
dates titulaires du Diplôme d'Assistance Sociale. 

Pour être admises à la fonction, le tandidater devront obtenir 
un minimum de 35 points. 

ART. 4. 
Le Jury d'examen sera composé comme nuit : 

MM. le Directeur du Service' d'Hygiène Publique et de Satu-
brité, Président ; 

le Docteur Imperti, Médecin de l'Assistance ; 
Georges Blanchy., Président de la Section du Secourisme 

de k Croix-Rouge Monégasque ; 
Georges Borghini. 

et Louis Caravel, Membres désignés par la Commission de la 
Fonction Publique, 

ART. 5. 
Un stage ou une période d'essai effectif d'une durée d'un an 

sera exigé, à moins que les candidates admises ne fassent déjà partie 
des cadres hospitaliers ou d'Assistance Sociale de la Principauté. 

Ani. 6. 
M. k Conseille! de Gouvernement pour l'Intérieur est chargé 

de l'exécution du présent Arrêté. 
Fait à Monaco, en l'Hôtel du Gouvernement, le vingt-huit 

octobre mil neuf cent quarante-huit. 

Arrêté affiché au Ministère d'Etat le 29 octobre 1948, -  

Airété Ministériel du 2 novembre 1948 fixant les 
rations alimentaires pour le mole de novembre 
1948. 

Nous,' Ministre d'Etat de la Prircipauté, 
Vu l'Ordonnance-Loi no 308 da 21 janvier 1941 modifiant, 

complétant et codifiant la législation sur la production, la circu-
lation et la consommation des produits ; 

Vu l'Ordonnance-Loi no 344 du 29 mai 1942 modifiant let 
Ordonnances-Lois no* 307 et 308 dee 10 et 21 janvier 1941 ; 

Vu l'Ordonnance-Loi no 545 du 29 mai 1942 concernant .les 
infractions en matière de cartes de rationnement ; 

Vu l'Ordonnance-Loi no 385 du 5 triai 1944 modifiant l'Ordon-
nance-Loi no 308 du 21 janvier 1941 ; 

Vu la Loi n° 483 du 17 juillet '948 portant prorogation de lei 
Loi no 265 du 2 octobre 1939 concernant la réquisition des per-
sonnes et des biens et de l'Ordonnance-Loi no 308 du 21 janvier 
1941 modifiant, complétant et cedifiant la législation sur k produc-
tion, la circulation et la eonsommation de produits. 

Vu Vu l'Arrêté Ministériel dti 14 mars .1940 fixant les modalités 
d'application des certes de rationnement ; 

Vu l'Arrêté Ministériel du 18 septembre 1940 relatif à la vente 
du fromage et de la créma ; 

Vu l'Arrêté Ministériel du 23 déceribre 1940 eeglem eut aut La 
fabrication, la consommation, le rationnement et le vente du pain ; 

Vu l'Arrêté Ministériel du 23 janvier 1941 toneernant les it. 
fractions en matière de cartes de ratiennement ; 

Vu l'Arrêté Ministériel du 4 _février 1941 relatif à la vente et 
à la consommation des viandes de bucherle et de charcuterie, de 
boucherie hippophagique et de la triperie ; 

Le Ministre d'Etat, 
P. DE W1TASSE. 



684 
	

JOURNAL DE MONACO 
	

Lundi 8 Novembre 1948 

Vu l'Arrêté Ministériel du 15 mai 1941 codifiant la réglemen-
tation des restaurants ; 

Vu l'Arrêté Ministériel du 8 juillet 1941 concernant l'établis-
sement des cartes de rationnement ; 

Vu l'Arrêté Ministériel du 15 juillet 1941 concernant la vente 
des semoules de b16 dur ; 

Vu l'Arrêté Ministériel du 18 juillet 1941 concernant la réper-
tition et la distribution du sucre 

Vu l'Arrête Ministériel du 29 juillet 1941 concernant le ration-
nement des farines composées ; 

Vu l'Arrêté Ministériel du 29 juillet 1941 concernant le ration-
nement des farines et det semoules ; 

Vu l'Arrêté Ministériel du 12 août 1941 modifiant la réglemen-
tation des restaurants ; 

Vu l'Arrêté Ministériel du 19 août 1941 concernant l'incorpo-
ration de haine de riz dans les farines panifiables ; 

Vu l'Arrêté Ministériel du 28 octobre 1941 modifiant la régle-
mentation des restaurants en ce qui concerne les menus et la 
consommation de la viande e 

Vu l'Arrêté Ministériel du 10 février 1942 portant rationnement 
du thé ; 

Vu l'Arrêté Ministériel du 10 février 1942 portant rationnement 
de la chicorée ; 

Vu l'Arrêté Ministériel du 15 avril 1942 autorisant l'ouverture 
des boucheries et la 'consommation de la viande dans les restaurants 
tous les jours de la semaine ; 

Vu l'Arrêté Ministériel du 30 avril 1942 réglementant l'abetage 
des animaux destinés à la consommation familiale ; 

Vu l'Arrêté Ministériel du ler mai 1942 créant une carte d'ins-
cription chez les commerçants ; 

Vu l'Arreté Ministériel du 15 mai 1942 déterraiiant les viandes 
soumises au rationnement et fixant le nombre de tickets exigibles ; 

Vu l'Arrêté Ministériel du ler juillet 1942 instituant une carte 
de grossesse ; 

Vu l'Arrêté Ministériel du 14 septembre 1942 fixant lei caié-
gories des cartes de rationnement attribuées aux femmes enceintes 
et allaitant ; 

Vu l'Arrêté Ministériel du 14 septembre 1942 fixant les rations 
supplémentaires aux femmes enceintes ; 

Vu l'Arrêté Ministériel du 26 novembre 1942 relatif à la vente 
du café et des succédanés de café ; 

Vu l'Arrêté Ministériel du 14 décembre 1942 créant une feuille 
de tickets supplémentaires pour femmes enceintes et allaitant ; 

Vu l'Arrêté Ministériel 'du 22 janvier 1943 interdisant la falei-
cation et la vente de k confiserie comportant du chocolat et codi-
fiant la composition du chocolat 

Vu l'Arrêté Ministériel du 22 janvier 1943 filent le nombre 
de tickets exigibles pour la vente du fromage 

Vu l'Arrêté Ministériel du 26 janvier 1943 relatif à la vente et 
h la consommation de la vinnde d'équidé ; 

Vu l'Arrêté Ministériel du 15 avril 1943 autorisent la vente du 
pain frais ; 

Vu l'Arrêté Ministériel du 19 août 1943 modiimit le barème 
des tickets exigibles pour la vente du fromage ; 

Vu l'Arrêté Ministériel du 27 novembre 1943 modifiant la ré-
glementation sut k fabricetion du chocolat ; 

Vu l'Arrêté Ministériel du 16 mai 1944 réglementant la vente 
du pin ; 

Vu l'Arrêté Ministériel du 19 mai 1944 autorisant la fermeture 
des magasin, d'alimentation le lundi 

Vu l'Arrêté Ministériel du 29 juin 1944 modifiant les régimes 
alimentaires spéciaux RT, R3 et R4 attribués aux malades ; 

Vu l'Arrêté Ministériel du 23 octobre 1944 autorisant le service 
des repas dans les restaurants ; 

•Vu ('Arrêté Ministériel du ler août 1945 relatif à la consom-
mation dea pater alimentnites dans les restaurants ; 

Vu l'Arrêté Ministériel du 29 avril 1946 relatif aux cartes de 
rationnement de la catégorie « T » ; 

Vu l'Arrêté Ministériel du 3C août 1948 fixant les rations 
alimentaires pour le mois de septembre 1948 ; 

Vu l'Arrêté Ministériel du 2 octobre 1948 fixant les rations 
alimentaires pour le mois d'octobre 1948 ; 

Vu la délibération du Conseil de Gouvernernent du 2 novembre 
1948 ; 

Arrêtons : 
TITRE L 

Détermination des rations de base pour le mois de nooembre 1948, 

Annela PREMIER. 
Les rations de base des denrées qui pourront être obtenues contre 

les coupons ou tickets de ratiennement sont fixées, ainsi qu'il nuit, 
pour le mois de novembre 1948 : 

Pain et Farines. 

À , — Pcin : 

125 grs par jour pour les consommateurs chia catégorie E ; 

350 grs par jour pour les consommateurs des catégories j, M, V ; 

375 gra par jour pour les consommateurs de h catégorie A. 

Ces rations seront perçues contre remise des tickets-lettres et des 
tickets-chiffres de la feuille de pain clans les cénditions ci-après : 

0 les tickets-chiffres sont valorisés pour un poids en grammes 
équivalent aux chiffres putes ; 

2^ les tickets-lettres des catégores « E » et « A » sont Mo-
risés pour 375 grs de pain chacun ; 

3" les tickets-numéros des catégories « j, M, V » sont valorWs 
pour 750 grs de pain chacun ; 

4" la vente de pains fantaisie donne lieu à la perception d'un 
ticket de 50 grs en sus des tickets représentant le po'ds 
minimum autorisé. 

8. — Farines composées et produits de régime assimilés 

En échange des coupons ee 15 ,de la feuille trimestrielle du 
quatrième trimestre 1948 portant les indicatifs « E » ou « j » valo-
risés respectivement à 500 et 250 grs. 

En outre, tous tickets chiffres ou numéros de novembre eortant 
1 indicatif « n 	sont validés du ler au 30 novembre pour 1 aCqui- 
sition cle ces produits, à raisen de 75 gra de ces produits en échange 
de 100 grs de tickets de pain « E ». 

C. -- Farines simples rationnées, /eines de régime spéciales 

En échange de tous tickets valables potin l'acquisition du pain 
à raison de 75 grs dé ces farines contre 100 gra, de tickets clef pain. 

D. — Pains spéciaux et pains de régime 

Le taux d'équivalence est fixé à 100 grs de ces pains à l'état 
frais en échange de 110 grs de tickets de pain ou à 62,5 art de ces 
paies à l'état sec en échange de, 100 gré de tickets de pain. 



Lundi 8 Novembre 1948 	 JOURNAL DE MONACO 
_ 

685 

E. 	'locales industrielles, gresSins el longuets (I) 

farines de froment conditionnées : 

1.e taux d'équivalence est fixe, pour toutes catégories à 62,5 es 
de ces produits en échange de 100 grs de tickets de pain. 

-- Préparations culinaires ; 

En échange de tons tickets valables pour racqu'sition de pain 
Fur la base farine employée à leur confection, à raison de 75 grs 
de farine contre 100 grs de tickets de pain. 

Viande : 

Toutes catégories. 

Ati titre du mois de novembre 1948; des dispositions seront 
prises ultérieurement. 

Matières grasses : 

300 grs pour les consommateur& de la catégorie « E ». ; 

650 grs pour les consommateurs dé la catégorie a A » ; 

500 grs pur les consommateurs des catégories « J, M, V ». 

Les rations ci-dessus précisées seront obtenues en échange des 
coupons 11.'3  32, 33, 44 de la feuille trimestrielle du quatrième 

imestre 1948. 

Fromage 

100 grs pour le mois, 

Cette ration sera obtenue en échange du coupon n° 28 de la 
feuille trimestrielle dtt quatrième trimestre 1948. 

Sucre 

En échange d'un coupon de la feuille trimestrielle qui sera 
dés'gné ultérieurement : 

Pour les consommateurs de la catégorie « E » 
1.500 gis pour le mois ; 

Pour les consummaieurs des catégories « J, A, M, V » 

1.0(0 gra pour le mois. 

Café, petits-dee:mers 

Catégorie « J » : 250 grs de farines dites « Petits-Déjeuners 
en échange du coupon n° 16 de la feuille trimestrielle du quatrième 
trimestre 1948 ; 

Catégories « À, M, V » 	125 grs de café, en échange d'un 
c ou)on qui sera désigné ultér'.etnerrient. 

Chocolat : 

En échange d'on coupon qui sera désigné- ultérieurement 

Cetégorie « E» 	125 gis chocolat tablettes et 125 grs cacao 
sucré 

Catégories « A, J » 	375 gis Chocolat tablettes ; 

Catégorie « V » : 125 grs - chocolat tablettes. 

Réer 
Catégorie « E : 300 grs en échange du coupon n° 17 de la 

feuille trimestrielle du quatrième trimestre 1948. 

( I) I.» fabrication des biscottes artisanales est à nouveau autor'sée 
ainsi que la fabrication industrielle ou artisanale des gressins 
et longuets, sous réserve que ces derniers produits ne contien-
nent pas plus de 10 p. IN d'humidité. 

TITRE II. 

Rations supplémentaires des travailleurs de force, 

ART. ' 2. 

Les consommateurs se livrant aux travaux de force bénéficieront, 
su cours du mois de novembre 1948, des rations supplémentaires 
d-après : 

Pain : 
Catégorie « TF1 » : 1.500 grs pour ‘le mois (Titre « T .») ; 

Catégorie s 71e2 » : 4.500 grs pour le mois (Titre « T » el tic-
kets spéciaux) ; 

Catégorie « TF3 » : 7,500 grs pour le mois (Titre « T » et tic-
kets spéciaux). 

Les tickets marqués « Pain » et «Pas des 'feuilles de supplé-
ments alimentaires « T » sont valorisés à 375 grs chacun, 

Les travailleurs des catégories « 	» et « TF3 » recevront 
respectivement un complément de 1.500 ‘gts et 3.000 gra sous forme 
de tickets spéciaux. 

Maliéres grasses : 
Catégorie « TF1 » 	100 grs pour le mois ; • 

Catégorie « TF2 » : 200 grs pour le mois ; 

Catégorie « TF3 » : 300 grs pour k mois. 

(Tickets marqués « Matières grasses » des feuilles de suppléments 
alimentaires « T » valorisés à 100 grs chacun). 

En cas d'insuffisance des approvisionnements en matières grasses, 
le supplément de matières grasses pourrit étft servi -soit en totalité, 
soit partiellement suivant le cas, en fromage, sur les mêmes bases. 

ART. 3. 
Les Arrêtés Ministériels des 18 septembre 1940, 4 février 1941, 

15 mai 1941, 8 juillet 1941, 15 juillet 1941, 18 juillet 1941, 
12 août 1941. 	19 août 1941. 28 octobee 1941, 10 févtier 1942, 
10 février 1942, 15 avril 1942, 30 avril 1942, ler mai 194Z, 15 mai 
1942, 14 septembre 1942, 26 novembre 1942, 14 décembre 1942, 
22 janvier 1943, 26 janvier 1943, 19 août 1943, 23 octobre 1944, 
ler août 1945, 29 avril 1946, 30 août 1948, sus-visés, sort abrogés 
pour l'avenir. 

Arrt 4. 

MM. les Conseillers de Gouvernement pour les Travauc Publies 
et pour l'Intérieur son chargés, chacun en ce qui le concerne, de 
l'exécution du prisent Arrêté. 

Fait à Monaco, en l'Hôtel du Gouvernement, -  le deux mvembre 
mil neuf cent quarante-huit. 

Le Ministre nia, 

P. fig Wf•r/ts:'SE. 

Arrêté affiché an Ministère d'Etai le 3 novembre 1948. 

AVIS et COMMUNIQUÉS 

MINISTÈRE D'ËTÀ1' 

Programme des cérémonies commémoratives qui 
marqueront le •1001,16  Anniversaire de la Nais. 
eance do 8. A. S. le Prince Albert I". 

SAMEDI 13 NOVEMBRE 1948 

10 hures. -- Messe solennelle à la Cathédrale de Monaco tenue 
de ville). 



Lundi 'e Novembre 1948 

1 I heures. 2- Dans la Salle des Conférences du Musée Océano-
graphique, discours prononcés par S. Exc. 
Ministre d'Etat et par M. le Président du Conseil 
National. 

12 ls. 45. — A l'Hôtel de Paris, déjeuner offert par S. Exc. 
Ministre d'Etat (tenue de ville). 

16 heures. — Dans la Salle des Conférences du Musée Océano-
graphique, conférence prononcée par M. k Com-
mandant Rouch, Directeur de Musée Océanogra-
phique, sur la vie et rceuvre de S. A. S. le 
Prince Albert ler. 

17 h. 30. — Evocation par Radio Monte-Carlo des faits marquants 
do règne de S. A. S. k Prince Albert ler. 

20 h. 45. — Concret diffusé 'par Radio Monte-Carlo ayant pour 
thème « La Mer ». 	Orchestre de l'Opéra de 
Monte-Carlo sous la direction du Maître Henri 
Tomasi. 

La mémoire du Prince Albert le" sera honorée en outre 

10 par une réédition de Son oeuvre maîtresse-  « La Carrière d'un 
Navigateur » ; 

2" par l'érection d'une statue nouvelle le représentant en tenue 
do Souverain ; 

3" par la fondation d'un prix de grande valeur décerné par un 
jury international comprenant les représentants des divers 
corps savants dont le Prince faisait partie et destiné à 
récompenser une invention ou une découverte tirée de 
la mer et offrant un intérêt général, qu'il s'agisse du 
plan chimique, physique, zoologique, biologique, théra-
peutique ou autre, 

AV18 relatif aux propositions et demandes pour la 
Mèdaille du Travail. 

Les personnes se trouvant dans les 'conditions fixées par l'Ordon-
nance Souveraine du 6 décembre 1924 pour obtenir la Médaille du 
Travail sont informées que toute demande ou proposition doit être 
envoyée au Ministère d'Etat avant le 10 décembre 1948. 

INSERTIONS ISOALES ET ANNONCES  

(Chc,r), le fonds de commerce de salon de cdiffure connu 
sous le nom de «Salon Parisien », exploité à Monte-Caria, 
19, boulevard d'Italie «Maison Riberi». 

Oppositions, s'il y a lieu, en l'étude de Me Auréglia, 
notaire, dans les dix jours de l'insertion qui suivra la 
présenté. 

Monaco, le 8 novembre 1948. 
(Signé :) L. AutttPLIA 

a,* •■•••••kreeel 

Etude de Me Louis AMIÉGLIA 
Docteur en Droit, Notaire 

2, boulevard des Moulins, Monte-Carlo 
i,.,.., 

VENTE DE FONDS DE COMMERCE 
(Première insertion) 

Suivant acte reçu par Me Auréglia, notaire à Monaco, 
le 13 juillet 1948, M. Joseph-Louis PICO, 'commerçant, M. 
Laurent-Jean-Louis SIMON, commerçant, et M"t Julie-
Jeanne FICO, son épouse,-  tous demeurant ensemble à 
Monaco, 44, boulevard du Jardin Exotique, ont vendu à. 
M. Ousteve-Rosalin-Louls OAIRARD, conimerça,nt, de-
meurant à Roquebrune-Cap-Martin (A.-M.), avenue Pierre 
Curie, le fonds de >commerce de crèmerie, laiterie, vente 
d'articles d'alimentation, glaces, sorbets, boissons hygié-
niques (café, lait, chocolat, thé, bière, limonade, sirops), 
vente d'ceufs, vins lins, liqueurs et spiritueux, en bouteilles 
cachetées à, emporter, exploité à. Monaco, 3, rue Sainte-
Suzanne. 

Oppositions, s'il y a lieu, en l'étude de .114' Auréglia, 
notaire, dans les dix jours de-  l'insertion qui suivra la 
présente. 

Monaco, le 8 novembre 1948. 
(Signé :) L. AunÉALIA. 

.-,■■■waesnaleurteraree 

Etude de Mt Louis AURÉCILIA. 
Docteur en Droit, Notaire 

2, bouleVard des Moulins, Monte-Carlo 

686 	 JOURNAL DE MONACO 

VENTE DE FONDS DE COMMERCE 
(Première Insertion) 

Mule de Mo LOing AURÉOLIA 
Docteur en Droit, Notaire 

2, boulevard des Moulins, Monte-Carlo 

VENTE DE FONDS DE COMMERCE 
(Première Insertion) 

Suivant acte reçu par Me Auréglia, notaire à Monaco, 
le 17 août 1048, IVrt Marie BAR,13ERIS, coiffeuse, Veuve 
de M. Jean-Joseph mAscAntLLo, demeurant à Monte-
Carlo, 19, boulevard d'Italie, a vendu à. M. Paul-Henri 
SAINT MAIVPIN, commerçant, demeurant à Nice (A.-M.), 
3, rué Smolett, et précédeminent à Saint-Amand-Montrond 

Suivant acte reçu par Me Atiréglia, notaire à Monaco, 
le 21 juin 1948, M.", Pau.uline Baptistine Re13,AUDO; com-
merçante, veuve de M. Ernest BERTRAND, &triturant 
à Monaco, 16, rue de la Poste, a vendu à 114'4  Majorie-
Edna MAC PleRSON, sans profession, épousé de M. 
Boris LEPKOWSKI, demeurant à. Monte-Carlo, 8, boule-
vard d'Italie, le fends de coinmei•ce d'apparternents mou 
blés expinité à, Monaco, 15, rue de la Poste «Villa Laurent-
Robert ». 

Oppositions, s'il y a lieu,. en,  rende de Me Atréglia, 
notaire, dans les dix leurs de l'insertion qui SunTa la 
présente. 

1VIOnaco, le 8 novembre 1948. 
(Signé :) L. AUHÉOLIA 



Lundi 8 Novembre 1918 JOURNAL DE MONACO 687 

       

       

Etude de Me Lours AURÉ:GLIA. 
Docteur en Droit, Notaire 

2, boulevard des Moulins, Monte-Carlo 

APPORT DE FONDS DE COMMERCE 

(Première Inseetion) 

Suivant acte reçu par Mt Louis Auréglia, notaire à 
Monaco, le 30 mars 1948, contenant formation d'une So-
ciété en commandite simple dénommée « Bonafède et C'' », 
avec siège social à Monte-Carlo, Galerie Charles III, ledit 
acte publié conformément à - la loi, M-t Annonciate MA-
GRINI, épouse de M. Victor BONAPEDE, demeurant à 
Monte-Carlo, 39 bis, botileVard des Moulins, a apporté à 
ladite Société le fonds de commerce de couture en gros, 
qu'elle exploitait à Monte-Carlo, Galerie Charles III. 

Oppositions, s'il y a lieu, au siège de ladite Sodiété 
dans les dix jours qui suivra la présente. 

Menace, le 8 novembre 1948. 
(Signé :; L. AumtettA 

Etude de W Louis AURÉGLIA 
Docteur en Droit, Notaire 

2, boulevard des Moulins, Monte-Carlo 

watt MODNASQUE D'ÉTUDES DE Innen URUK " 
Socièté Anonyme au capital de 540.001 francs 

Siég,e social : O. rue des Oéraniurne, Monte-Carlo 

Le 4 octobre 1948, il a été déposé au Greffe Général 
des Tribunaux de Monaco, conformément à l'article 5 de 
l'Ordonnance Souveraine du 5 mare 1895, modifié Par 
l'Ordonnance-Loi no 340 du 11 mars 1942 sur les Sociétés 
Anonymes, les expéditions des actes suivants*. 

10 Statuts de la Société Anonyme Monégasque dite 
« Société Monégasque d'Etudes de Technique Urbaine», 
établis suivant actes reçus en brevet par Mt Auréglia, 
notaire à Monaco, les 17 février et 28 Pellet 1948, déposés 
après approbation du Gouvernement aux minutes du nrième 
notaire par acte du 14 septembre 1948; 

2. Déclaration de souscription et de vemement du 
capital social faite par le fondateur suivant acte reçu par 

Atiréglia, notaire à MM/IWO, le 19 octobre 1948, conte-
nant la liste nominative de tous les souscripteurs Minent 
certifiée par k fondateur ; 

.39 Délibération de 1iNeembiée Générale constitutive 
des actionnaires dé ladite Société, tenue à Monaco, le 
20 octobre 1948, et dont le proeéia-verball a été déposé, par 
acte du même Jour, au rang des minutes de bilf Atiréglia, 
notaire à Monaco. 

Monaco, k 4 novembre 194$: 
(511iraid 	L Auatotra. 

Société Anonyme de Minoterie, Semoulerie 
et Fabrique de Mes Alimentaires de Monaco 

MM. les actionnaires de la Société Anoitpirié de Mino-
terie, Semoulerie -et Fabrique de Pâtes Alimentaires de 
Monaco sent COMibilllég en Assemblée Générale eXtraor-
dinaire le 25 novembre 1948, à 15 heures, au siège social 
Usine de Pontviellle à Monaco. 

ORDRE DU JOUR: 

Autorisation de vente de matériel usagé. 	' 
Aux termes de l'article 34 des Statuts, tout actietniiire, 

propriétaire d'au moins douze actions, Peut Mire Partle'de 
cette Assemblée. 

MM. les actionnaires sont spécialement avisés que pour 
avoir droit d'assister à l'Assemblée Générale, Ils doivent 
déposer leurs titres quinze jours 'avant la rétinien, au siège 
social à Monaco. 

La remise d'un certificat de dépôt des titrer dans une 
caisse publique ou dans des banques agréées par le Con-
seil d'Administration équivaudra au dépôt 'de titres. 

Le Conseil d'Administration. 

SOCIÉTÉ ANONYME 

SOCIÉTÊ COMMERCIALE DE LA PAPETERIE 
■•■•••■•••■••••••••••■••• 

AVIS DE CONVOCATION 

MM. lés actionnaires de la «SociOté Commerciale .de 
la Papeterie» (S. C. O. P. A.) sont convoqués en AAsem-
biée Générale ordinaire pour le 29 novembre 1948, 'à 
11 heures du matin, au siège social, 13, .„rue Ploreptino 

ORDRE WU JOUR : 

1. Rapport du Conseil d'Acitninistratien ; 

29 Rapport des Commissaires aux Comptes ; 

3. Approbation des Comptes de l'Exercice 1947/48 et 
quitus à donner aux Administrateurs ; 

4. Affectation dés bénéfices de l'Exercice 

5. Ratification de la nomination d'Un Commissaire 
aux Comptes ; 

0. Autorisation à donner aux Administrateurs de, 
traiter des affaires avec la Société, coulure 
ment aux disPositioas de l'article 23 de l'Ordon-
nance Souveraine eu 6 mars 1896 ;• • 

'•/. Questions diverses. 

Le Conseil d'AdminiStration. 



ri  de 
il 

.aihredi- el  NIAIS 
n°' il n'tja qu'un 

LE MOT"BOTTI N"E.St LA -  
PROP RI ÉTÉ, EXCLU S IVE 

DE LA SOC I ÉTÉ. 
DIDOT 

&Mus renseigne/mie eixoresser 
M. 1:). EILiHEY 
Agent pour la Côte d'Azur, 

14, Rue de Dijon, NICE Tél. 888.12 

688 	 JOURNAL DE MONACO Lundi g Novembre 1948 

BULLETIN DES OPPOSITIONS SUR LES TITRES AU PORTEUR 
ol■eafflele./....*■•■■•■• 

titres frappés d'opposition. 

I
1 	Exploit dé Al° Jean-J, Marquet, ',huissier à Monaco, en date du 

t2 août 1941.,  Quatre ActiOnS de la .Société Anonyme do Bains 
' du Mer et du Cercle des btratigers à Monaco, portant les numéros 

30.230, 33.092, 43.602, 50.411 84 do Cinq Cinquièmes d'Actions 
tia mémo Société portant les ponteras 336.010 à 336.914. 

, 	Espleit do M. Jean-J, Marquet 	huissier à Monaco, cri date 
dt. 0 janvier 1948. Hait Actions dela Société Anonyme desiisins 

: dirAter et - du Ceroltdes.Etrangereà Monaco, portant les numéros 
515 	5.000 	10,594 	16.402 	18,193 	26 665 	21.620 	33.818. Et • ) 	i 	., 	. 	1 	. 	I 	. 

• Nati( Cinquiétues 'd'Actions do la Seiété Anonyme ues Bans do 
i 

 
Mer et du Cercle des Etrangers à Monet), portant les numéros 
4.190, 	301.649, 	301.650, 	30.651, 	388.109, 	388.710, 	381.111, 

, 388,1114 	388.113. 	. 	. 
Exploit de Ai' Pissarol là, inliààler k Monaco, en date du I' avril 

1  1948. Deux Cinquièmes d'Actions de la Société Anonyme des Bains 
I de Merci du Cercle dos Etrangers à Monaco, portatit los numéros 
24,570 et 34.511.  

Exploit de Al' Jean-J. Marquet, huissier à Monaco, en dee du 
24 avril 1948. DeuX ttiille' deux cents actions de la Société Ano-
npne Monégasque dito Société des Hôtels Bristol st Majestic, 
lutant les numéros 101 à 150, 201 à 310, 1.101 à 1.840, 4,201 
a 5.200, 6,351 à 5.650, 	 . 

, 

Mainlevées d'opposition. 
— . 

Exploit de Al• Jean-J, Marquet, nuissier à Monaco, en dee du 
29 juillet 1941. Deux Actions do la Société Anonyine des Bains 
de Mer et du Cercle des Eirsugois à Monaco, portant les numéros 
e.469 et 25.048 et Trois Cinquièmes d'Actions de la Inênts Société 
portant les numéros 431,090 à 431.692. 	 . 

Du 4 décembre 1941, Vintdeux Cinquièmes d'Actionà de la 
Société Anonyme des Bains tic Mer et du Cercle do! Etraugers à 
Monaco, portant les numéros 52.230, 305.918, 300.919, 332.001, 
31'4.092, 	331.486, 	342.659, 343.000, :344.390, 	351,654, 313.685, 
4(6.300, 	412.481, 	412.488, 	416.311, 439.196, 	440.312, 494.233, 
à 494,230, 494.242.  

Exploit de M' Jean-J. Marquet, huissier à Monaco, en date du 
C &Lyot 1948. Six Cinquièmes d'Actions do lu Société Anonyme 
dos Bains 40 Ai er' 	Oulu Co rcledes Etrangers à Alonso°, portant les 
numéros 511.605, 511.666,. 511 .661, 511.609, 511.610 et 511.611. 

I 
Titres frappés de déehéanoe. 

Néant. 	• 
- 	-------- 	- 	 -1.,...1. 

Le Gérant Pierre 80850. 

BANCO DI ROMA (FRANCE) 

AGENCE DE MONTE-CAFU-0 
1, Boulevard Princesse Alice 

SERRURERIE - FERRONNERIE D'ART 

François MUSSO 

3, Boulevard du Midi -- BEAUSOLEIL 

18, Boul. des Moulins — MONTE-CARLO 

Téléphones : 212-75 - 014-65 

loaranomram.reueserimemennomegollauset 

AGENCE IVIONASTÉROLO 
MONACO 

3, Rue Caroline — Téléplione  :  022-46 

Ventes - Achats - Locations 
GÉRANCE D'IMMEUBLES 

PRÊTS HYPOTHÉCAIRES 

Transactions immobilières et Commerciales 

...•••■•••••lauerum4....ene.wr 

Correspondant du BANCO DI ROMA, ITALIE Imprimerie Nationale de Monaco. — 1948. 


	Page 1
	Page 1
	Page 1
	Page 1
	Page 1
	Page 1
	Page 1
	Page 1

